证券代码：300029   证券简称：*ST天龙   公告编号：2021-091

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司

关于会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 10

月 24 日召开第五届董事会第五次会议和第五届监事会第四次会议，审议通过了

《关于更正公司 2020年年度报告、年度报告摘要及年度财务报告部分财务数据、

2019年年度财务报告部分财务数据、2018年年度财务报告部分财务数据的议案》

和《关于更正公司 2021 年半年度报告、半年度报告摘要及半年度财务报告部分

财务数据的议案》。

公司根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》和《创业板上市公司业务办理指南第 2 号——定期报告披露相关事宜》等相

关规定，2020年及 2021年半年度的定期报告、定期报告摘要及相关财务报表、

2019 年相关财务数据、2018 年相关财务数据进行了会计差错更正。现将有关情

况说明如下：

一、会计差错更正事项概述

1、公司对单晶炉及多晶炉产品确认产品质量保证责任的预计负债。在梳理

了 2017 年-2020 年相关业务合同等资料后确认公司需要承担产品质量保证的销

售合同已完成全部产品交付并确认销售收入，计提相应的预计负债。截至 2020

年 12月 31日，质保期均已到期，公司不再承担质量保证义务，确认调整金额为

人民币 2,306,170.91 元，由此导致相关年度年报及相关财务数据的调整。

2、关于盛融案公司在收到起诉书时，确认相应的负债，为了保持负债计提

标准的一致性及财务报表的连续性。公司通过前期差错更正在 2020 年补计提对

王前的其他应付款 31.90万元。由此导致相关年度年报及相关财务数据的调整。

3、不再对部分固定资产和无形资产确认为以公允价值计量的投资性房地产，

仍以固定资产和无形资产进行会计核算，并补计提对应的固定资产折旧及无形资

产摊销，须对前期 2021年度半年度报告进行更正。

4、公司 2021 年半年度报告对盛融案件金额为人民币 110.83 万元的调整存

在错误，经审慎研究，须进行差错更正。

二、更正事项对公司财务报表的影响。

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述重要前期会计差错采用追溯重述

法进行更正，影响的财务报表项目及影响金额列示如下：

(一）对 2021年半年度报告会计报表项目的影响

1、对合并资产负债表的影响   单位：人民币元（下同）

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

投资性房地产 29,377,600.00 -29,377,600.00 0.00

固定资产 39,897,441.79 19,522,786.97 59,420,228.76

无形资产 5,125,858.37 5,137,261.64 10,263,120.01

非流动资产合计 74,400,900.16 -4,717,551.39 69,683,348.77

未分配利润 -1,067,689,495.29 -180,405.53 -1,067,869,900.82

归属于母公司所有者权益 -2,313,202.07 -4,717,551.39 -7,030,753.46

所有者权益合计 -2,437,457.97 -4,717,551.39 -7,155,009.36

2、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

营业成本 50,830,072.74 96,863.86 50,926,936.60

管理费用 20,365,730.75 83,541.67 20,449,272.42

营业外支出 4,263,455.26 1,108,333 5,371,788.26

净利润 -17,954,420.86 -1,288,738.53 -19,243,159.39

（二）对 2020 年末报告会计报表项目的影响

1、对合并资产负债表的影响

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

其他应付款 32,773,753.65 319,000.00 33,092,753.65

流动负债合计 206,072,413.11 319,000.00 206,391,413.11

预计负债 2,306,170.92 -2,306,170.92 -

非流动负债合计 2,312,076.88 -2,306,170.92 5,905.96

负债合计 208,384,489.99 -1,987,170.92 206,397,319.07

未分配利润 -1,048,258,144.60 1,987,170.92 -1,046,270,973.68

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

归属于母公司所有者权益 12,581,002.76 1,987,170.92 14,568,173.68

所有者权益合计 12,423,430.86 1,987,170.92 14,410,601.78

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

其他应付款 32,773,753.65 319,000.00 33,092,753.65

流动负债合计 75,742,566.01 319,000.00 76,061,566.01

预计负债 2,306,170.92 -2,306,170.92 -

非流动负债合计 2,312,076.88 -2,306,170.92 5,905.96

负债合计 78,054,642.89 -1,987,170.92 76,067,471.97

未分配利润 -1,040,777,037.91 1,987,170.92 -1,038,789,866.99

所有者权益合计 16,158,837.48 1,987,170.92 18,146,008.40

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 435,695.48 -348,658.95 87,036.53

营业外支出 14,303,839.32 319,000.00 14,622,839.32

利润总额 -30,999,767.66 29,658.95 -30,970,108.71

净利润 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

  归属于母公司所有者的净利润 -31,816,828.50 29,658.95 -31,787,169.55

  持续经营净利润 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

综合收益总额 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

   归属于母公司所有者的综合

收益总额
-31,816,828.50 29,658.95 -31,787,169.55

4、对母公司利润表的影响

母公司利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 340,695.48 -348,658.95 -7,963.47

营业外支出 14,303,836.04 319,000.00 14,622,836.04

利润总额 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

净利润 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

  持续经营净利润 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

综合收益总额 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

（三）对 2019 年末报告会计报表项目的影响：

1、对合并资产负债表的影响

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 2,306,170.92 -1,957,511.97 348,658.95

非流动负债合计 2,382,949.28 -1,957,511.97 425,437.31

负债合计 53,683,956.42 -1,957,511.97 51,726,444.45

未分配利润 -1,016,441,316.10 1,957,511.97 -1,014,483,804.13

归属于母公司所有者权益 43,622,575.37 1,957,511.97 45,580,087.34

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

所有者权益合计 43,622,575.37 1,957,511.97 45,580,087.34

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 2,306,170.92 -1,957,511.97 348,658.95

非流动负债合计 2,382,949.28 -1,957,511.97 425,437.31

负债合计 53,683,956.42 -1,957,511.97 51,726,444.45

未分配利润 -1,012,614,625.79 1,957,511.97 -1,010,657,113.82

所有者权益合计 43,545,993.71 1,957,511.97 45,503,505.68

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 429,703.18 -63,071.27 366,631.91

利润总额 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

净利润 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

  归属于母公司所有者的净利润 -75,499,335.49 63,071.27 -75,436,264.22

  持续经营净利润 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

综合收益总额 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

   归属于母公司所有者的综合收益总额 -75,499,335.49 63,071.27 -75,436,264.22

4、对母公司利润表的影响

母公司利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 429,703.18 -63,071.27 366,631.91

利润总额 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

净利润 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

  持续经营净利润 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

综合收益总额 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

（四）对 2018 年末报告会计报表项目的影响：

1、对合并资产负债表的影响

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 10,387,016.64 -1,894,440.70 8,492,575.94

非流动负债合计 10,600,230.10 -1,894,440.70 8,705,789.40

负债合计 72,273,819.20 -1,894,440.70 70,379,378.50

未分配利润 -940,941,980.61 1,894,440.70 -939,047,539.91

归属于母公司所有者权益 119,121,910.86 1,894,440.70 121,016,351.56

所有者权益合计 107,498,330.99 1,894,440.70 109,392,771.69

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 10,387,016.64 -1,894,440.70 8,492,575.94

非流动负债合计 10,600,230.10 -1,894,440.70 8,705,789.40

负债合计 66,367,455.51 -1,894,440.70 64,473,014.81

未分配利润 -953,404,477.36 1,894,440.70 -951,510,036.66

所有者权益合计 102,756,142.14 1,894,440.70 104,650,582.84

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 1,498,581.79 -261,485.21 1,237,096.58

利润总额 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

净利润 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

  归属于母公司所有者的净利润 -135,881,054.05 261,485.21 -135,619,568.84

  持续经营净利润 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

综合收益总额 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

   归属于母公司所有者的综合

收益总额
-135,881,054.05 261,485.21 -135,619,568.84

4、对母公司利润表的影响
母公司 调整前 调整数 调整后

销售费用 765,138.12 -261,485.21 503,652.91

利润总额 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

净利润 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

持续经营净利润 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

综合收益总额 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

三、董事会对更正事项的意见

本次会计差错更正和对相关期间会计报表的调整，符合《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披

露编 报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》《创业板上市公司业务办

理指南 第 2号——定期报告披露相关事宜》的有关规定和要求，能够更加客观、

准确的 反应公司财务状况，有利于提高公司财务信息质量。

四、独立董事对会计差错更正事项的意见

全体独立董事认为：公司本次会计差错更正事项和对相关期间会计报表的调

整，符合《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

《创业板上市公司业务办理指南第 2号——定期报告披露相关事宜》的有关规定

和要求，有助于客观公允地反映公司相关会计期间的财务状况和经营业绩，不存

在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情况。同意董事会对 2020 年年

度报告、年度报告摘要及年度财务报告、2021 年半年度报告、半年度报告摘要

及半年度财务报告的财务信息、2019 年财务报告部分财务数据、2018 年财务报

告部分财务数据错误进行更正，并建议董事会加强经营层的内部管理，避免类似

事件再次发生，切实维护公司全体股东的利益。

五、监事会对更正事项的意见